
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33538 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2018

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA nº 014/2018 – GABP/FSCMP, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.535, DE 11/01/2018.
Determinar a instauração de SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA, para 
apurar a prática, em tese, de infração capitulada nos art. 190, 
inciso VII, da Lei nº 5.810/1994;
ONDE SE LÊ: ROSANGELA MONTEIRO BRADÃO
LEIA-SE: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Belém, 12 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269513

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 37/2018 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 15 de 
janeiro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Decreto n° 1.741, de 
19 de abril de 2017,
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a comissão para elaboração do Edital do Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 07 da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, com atribuições para elaborar, 
acompanhar, executar e revisar todo o processo.
MEMBROS:
Carlos Victor Cunha Ramos
Tiago Ramos Azevedo
Gisele Maria Cardoso da Silva
Tereza Cristina Ribeiro Anaisse
Danilo Henrique Martins
Regiane Siqueira de Vilhena
Waldinês Maia Flexa
Celso Murilo Palha Cruz
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 269588

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2017

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/142649, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2017, cujo objeto 
é Aquisição de material de consumo e utensílios para atender as 
necessidades do serviço de nutrição da fundação hemopa sede, 
pelo período de 12 (doze) Meses.
ITEM: 1 – LANCE NORTE DISTRIBUIORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICOSLTDA EPP – CNPJ 11.235.712/0001-06, 
no valor de R$ 700,00 (Setecentos reais);
ITENS: 4 e 5 – CASA E BAR NORDESTE COMERCIO DE 
UTILIDADES DO LAR LTDA ME – CNPJ 06.865.579/0001-31, no 
valor de R$ 1.669,60 (Um mil seiscentos e sessenta e nove reais 
e sessenta centavos);
ITEM: 6 – CCK COMERCIAL EIRELI EPP – CNPJ 22.065.938/0001-
22, no valor de R$ 4.096,80 (Quatro mil noventa e seis reais e 
oitenta centavos);
ITENS: 2, 3, 7 e 8 restaram FRACASSADOS.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/142649 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 15 de janeiro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 269466

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 03/2018
Valor:  R$ 278.700,00
Objeto: Contratação de empresa terceirizada e especializada na 
realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
36 ( trinta e seis) máquinas de hemodiálise , que encontram-se 
em uso no CHML da FPEHCGV e  02 ( duas) máquinas em uso no 
STRS da  FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 28/12/2017
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.9039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA - EPP
Endereço: Trav. Humaitá nº 1850 - bairro - Marco
CEP:  66093-046 - Belém- Pará
E-MAIL: rodrigo@nortefl ow.com.br
Telefone(91) 3250-5920 - 98363-1881 - 98894-7327
Ordenadora: ANA LYDIA  LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 269594

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: LEONARDO JOSE DO COUTO SILVA
Matrícula: 54190927/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
Período: 04/01/2018 a 13/01/2018
N° da Certidão:06565601552018101483184069683351
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 269656

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 242 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014-250252.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5913104-1 MARCO LÍVIO AMARAL 
DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26/12/2017
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

                              Protocolo: 269614

Portaria nº 05 de 12 de Janeiro de 2018. 
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo nº 2015/227926 e anexos;
Considerando a COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 46/2017 – CEPADS         
04/2017/DG/HRAS
Considerando a COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 50/2017 – CEPADS         
04/2017/DG/HRAS
R E S O L V E:
SOBRESTAR, o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº 2015/227926, instaurado através da Portaria nº 194 de 
11/08/2017 da Diretora Geral do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos, publicada no Diário Ofi cial nº 33.437 de 14/08/2017, 
prorrogada por 60 (sessenta) dias pela Portaria n° 214 de 
13/10/2017 publicada no Diário Ofi cial nº 33.479, de 16/10/2017 
e reconduzido pela Portaria nº 237 de 15/12/177, publicada 
no DOE nº 33.519 de 18/12/2017, em desfavor do servidor 
C.N.M.L. matrícula nº 57206381-1, até que o referido servidor 
seja submetido à Perícia Médica do Estado com emissão de 
Laudo Pericial. Assim sendo, para resguardar os atos processuais 
pendentes de execução.
Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS. 
Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral-DG/HRAS/SESPA.

Protocolo: 269458

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o processo 2018/17225
R E S O L V E:
I. DESIGNAR, a contar de 11 de janeiro de 2018, o servidor 
Anderson dos Santos da Costa, Id. Funcional nº 57197320/1, 
Enfermeiro, para responder pela Coordenação da Urgência e 
Emergência-UR/HRAS, durante o período de Licença da titular 
da função- Simone de Fatima da Silva Abreu Barreto período 
de 11/01 a 09/02/2018, sem prejuízos das atuais atividades 
desenvolvidas no seu setor de lotação.
II. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 15/01/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 269618

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006 DE 09 DE JANEIRO DE 2018 
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. 
RESOLVE: 
I – DETERMINAR  a servidora VANISE MARÇAL RODRIGUES, 
cargo TÉCNICA DE ENFERMAGEM, matricula 57207833-1, a 
Licença Prêmio no período 15.03.2018 a 13.04.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 22.10.2008 a 21.10.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 269631
PORTARIA Nº 04 DE 04 DE JANEIRO DE 2018 

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. 
RESOLVE: 
I – DETERMINAR a servidora ANTONIA KEILA TEIXEIRA DE 
ANDRADES, cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM, matricula 
57232477-1, a Licença Prêmio no período 15.03.2018 a 


